COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº         ,2024

Requer o aditamento do REQ 31/2024
–  CIDOSO,  para  inclusão  de
convidado  no  seminário  que  tratará
sobre  “O  Parlamento  Brasileiro  e  a
discussão  acerca  da  Transição
Demográfica no G20”.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o plenário desta comissão, o aditamento do Requerimento n. 31/2024 –

CIDOSO, para a inclusão de convidado no seminário que tratará sobre “O Parlamento

Brasileiro e a discussão acerca da Transição Demográfica no G20”:

 O Sr.  João Ricardo  Rodrigues  Viegas,  Consultor  Nacional  da  Organização  Pan-

Americana da Saúde (OPAS) para o G20.

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento n. 31/2024 – CIDOSO trata de uma temática de extrema relevância

para a discussão no Grupo dos Vinte, que é um fórum internacional que promove debates

abertos  para  a  construção,  crescimento  e  desenvolvimento  mundial  entre  países

industrializados e emergentes.

A  Organização  Pan-Americana  da  Saúde  (OPAS)  é  “a  agência  internacional

especializada em saúde pública das Américas”1 que atua para melhorar e proteger a saúde

da  população,  assim,  notório  a  importância  do  presente  convidado  que  acrescentará

conhecimento à discussão acerca da Transição Demográfica no G20.

Com  efeito,  a  transição  demográfica  apresenta  quatro  fases  a  pré-transição

demográfica,  aceleração  demográfica,  desaceleração  demográfica  e  estabilização

demográfica. Baseando-se em tal teoria, percebe-se, como consequência o maior índice de

1 https://www.paho.org/pt/quem-somos *C
D2

45
49

83
33

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Haroldo Cathedral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245498333800

RE
Q

 n
.4

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
06

/2
02

4
16

:4
6:

17
.0

07
 -

CI
DO

SO

https://www.paho.org/pt/quem-somos

pessoas na terceira idade e um menor índice na taxa de natalidade, consequentemente

verifica-se o envelhecimento populacional.

Assim, por se tratar de assunto de grande relevância internacional, visando ampliar

e qualificar o debate é que requeremos a inclusão do convidado João Ricardo Rodrigues

Viegas, Consultor Nacional da Organização Pan-Americana da Saúde para o G20, que

será de grande valia, como forma de garantir aos cidadãos melhores condições.

Sala das Sessões, em      de                             de 2024.

Zé Haroldo Cathedral
Deputado Federal

PSD/RR

*C
D2

45
49

83
33

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Haroldo Cathedral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245498333800

RE
Q

 n
.4

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
06

/2
02

4
16

:4
6:

17
.0

07
 -

CI
DO

SO